



DELIBERAÇÕES DA REUNIÃO DO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 9 DE DEZEMBRO DE 2015

EQUIPAMENTO RURAL E URBANO

Deliberação n.º 1850/2015 (Processo 43649)

Contrato Interadministrativo com a Junta de Freguesia de Almalaguês para 2015 a 2017

Aprovadas as seguintes alterações ao Contrato Interadministrativo de Delegação de Competências na Junta de Freguesia de Almalaguês para 2015, as quais não traduzem acréscimo de encargos para o Município:

- Anular a obra n.º 2 – “Acesso à Fonte do Calvo”, no valor de 15.000€, e reforçar no mesmo valor a obra n.º 1 – “Cobertura do Campo da Escola Básica n.º 1 – Almalaguês”, no valor inicial de 30.000€, perfazendo 45.000€.

Deliberação n.º 1851/2015 (Processo 81435)

Contrato Interadministrativo com a União das Freguesias de Santa Clara e Castelo Viegas para 2015 a 2017

Aprovadas as seguintes alterações ao Contrato Interadministrativo de Delegação de Competências na União das Freguesias de Santa Clara e Castelo Viegas para 2015, as quais não traduzem acréscimo de encargos para o Município:

- Anular a obra n.º 2 – “Pavimentação da Rua da Fonte das Canas – Castelo Viegas”, no valor de 9000€, e inserir duas novas obras – “Repavimentação da Rua da Paula, em Castelo Viegas – 3.ª fase”, com o valor de 7000€, e “Construção de Campo de Jogos da EB1 Lages – 2.ª fase”, no valor de 2000€.

Deliberação n.º 1852/2015 (Processo 44211)

Contrato Interadministrativo com a União das Freguesias de Antuzede e Vil de Matos para 2015 a 2017

Aprovado o projeto da obra de “Construção do Parque de Merendas em Mourelas – 1.ª Fase”, no valor de 16.979,55€ (sem IVA), constante no Contrato Interadministrativo de Delegação de Competências na Junta de Freguesia de Brasfemes para 2015.

ENERGIA

Deliberação n.º 1837/2015 (Processo 45162)

Fornecimento contínuo de gasóleo

Aprovada a minuta do contrato a celebrar entre o Município de Coimbra e Petróleos de Portugal – Petrogal, S.A.. O contrato pre vê o fornecimento de gasóleo ao Município de Coimbra e aos Serviços Municipalizados de Transportes Urbanos de Coimbra, pelo período de 36 meses, no valor 10.950.873,9584€.

Deliberação n.º 1844/2015 (Processo 43850)

Repercussão das Taxas de Ocupação do Subsolo para o ano de 2016

Tomado conhecimento do impacto nos consumidores de gás natural e da repercussão da taxa anual de ocupação do subsolo no Município, para o ano de 2016. No caso dos municípios de Coimbra o impacto verifica-se em função do valor cobrado pelo Município e da estrutura do mercado existente, traduzida no número de clientes e volume de gás consumido no mesmo, e que corresponde, em 2016, aos seguintes valores:

Consumo anual (m³)	150	320	1200	50.000	1.000.000
Fatura anual estimada TOS anual	152,65€ 5,23€	295,89 10,00	952,43€ 34,69€	34.722,20€ 750,74€	529.100,27€ 4.041,52€
Impacto TOS anual/Fatura Impacto TOS anual/m³	3,43% 0,0349€	3,38% 0,0313€	3,64% 0,0289€	2,16% 0,0150€	0,76% 0,0040€

TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES

Deliberação n.º 1839/2015 (Processo 82698)

Serviços Municipalizados de Transportes Urbanos de Coimbra

Transferido para os Serviços Municipalizados de Transportes Urbanos de Coimbra, a título de subsídio à exploração, o montante global de 1.375.978€, reportando aos seguintes meses:

- novembro de 2015: 687.989€;
- dezembro de 2015: 687.989€.

Deliberação n.º 1853/2015 (Processo 83463)

Celebração de Contrato de Prestação de Serviços para a Pintura de Postes da Rede de Tração Elétrica dos Troleicarras

Emitido parecer prévio favorável à aquisição de serviços para a pintura de postes da rede de tração elétrica dos troleicarras, no valor de 63.250€, acrescidos de IVA, nos termos dos n.ºs 5 e 12 do artigo 75.º da Lei n.º 82-B/2014, de 31 de dezembro (Lei de Orçamento de Estado para 2015), seguindo-se o respetivo procedimento de ajuste direto regulado no Código dos Contratos Públicos.

PATRIMÓNIO, CULTURA E CIÊNCIA

Proposta de Aviso de Abertura de Candidaturas ao Apoio Financeiro Municipal ao Associativismo Cultural para Atividade Permanente em 2016

Deliberação n.º 1846/2015 (Processo 45264)

a) Associativismo Cultural Geral

Aprovado o Aviso de Abertura de Candidaturas ao Apoio Financeiro Municipal ao Associativismo Cultural para Atividade Permanente em 2016 – Associativismo Cultural Geral.

Deliberação n.º 1847/2015 (Processo 45262)

b) Entidades com Gestão de Equipamentos Culturais Municipais

Aprovado o Aviso de Abertura de Candidaturas ao Apoio Financeiro Municipal ao Associativismo Cultural para Atividade Permanente em 2016 – Entidades com Gestão de Equipamentos Culturais Municipais.

Deliberação n.º 1848/2015 (Processo 44838)

Apoios concedidos excecionalmente com isenção de taxas

Ratificados os despachos que aprovaram os seguintes apoios concedidos excecionalmente com isenção de taxas e preços, conforme disposto no n.º 9 do art. 8.º do Regulamento e Tabelas de Taxas e Preços Municipais (Regulamento n.º 381/2012, constante do Edital n.º 101/2012), publicado no Diário da República 2.ª série n.º 164, de 24 de agosto, pelo Edital n.º 792/2012, e Átrio dos Paços do Município e sítio da Internet pelo Edital n.º 101/2012, com as correções introduzidas pelos Editais n.ºs 19/2013, 20/2013, 37/2013, 38/2013 e 92/2014:

Cedências das salas Francisco Sá de Miranda, Polivalente e Casa da Escrita:

- Partido Social Democrata – Assembleia Distrital – 20/11/2015 – 107,62€;
- APPACDM Coimbra – lançamento de livro – 3/12/2015 – 86,10€;
- Partido Comunista Português – sessão – 8/12/2015 – 107,62€;

TEMPOS LIVRES E DESPORTO

Deliberação n.º 1849/2015 (Processo 44850)

Apoios concedidos excecionalmente com isenção de taxas

Ratificados os despachos que aprovaram os seguintes apoios, no valor total de 6273€, concedidos excecionalmente com isenção de taxas, conforme disposto no n.º 9 do art. 8.º do Regulamento e Tabelas de Taxas e Preços Municipais (Regulamento n.º 381/2012, constante do Edital n.º 101/2012, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 164, de 24 de agosto):

- Clube Náutico Académico de Coimbra – cedência do Centro Olímpico de Piscinas Municipais (COPM) e ginásio para treinos dos atletas Mário Pereira e Tomás Veloso, no âmbito do projeto olímpico “Rio 2016” – época 2015/2016 – COPM e Pavilhão Municipal Multidesportos Mário Mexia (PMMMM) – 480€;
- Associação de Estudantes do Instituto Superior de Contabilidade e Administração de Coimbra (ISCAC) – Taça Centro em diversas modalidades – 4/11 – PMMMM e Campo da Arregaça – 952€;
- Sometimes Happens, Lda. – cedência de instalações do Estádio Municipal de Taveiro (EMT), para a realização da Final da Taça MediaCup Totobola 2015 – 7/11 – 3600€;
- Associação de Futebol de Coimbra (AFC) – cedência de instalações para a realização de treinos da Seleção de Seniores da AFC – fase de apuramento para o Campeonato da Europa de Amadores – 11 e 18/11 – EMT – 600€;
- Associação Académica de Coimbra (AAC)-Secção de Desportos Náuticos – 1.ª Prova Torneio Las Remadas + TRJA Zonais, cedência de ambulância e pessoal de apoio com isenção de taxas municipais – 14/11 – Instalações Náuticas – 141€;
- Associação de Futebol de Coimbra – cedência de instalações para a realização de treinos da Seleção de Seniores da AFC – fase de apuramento para o Campeonato da Europa de Amadores – 25/11 – EMT – 300€;
- Associação de Natação de Coimbra – utilização de gabinete (mensal) – novembro – COPM – 200€.

ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO E URBANISMO

Deliberação n.º 1835/2015 (Processo 47607)

JCDecaux – Intenção de renovação do contrato celebrado em 20/11/1984

Ratificado o despacho do presidente, de 20/11/2015, que notificou a JCDecaux da intenção de não renovação do contrato de fornecimento de mobiliário urbano, celebrado em 20/11/1984, pelo que o mesmo terá o seu término em 20/11/2017.

Deliberação n.º 1841/2015 (Processo 4049)

Maria de Lurdes Lapas dos Reis Gonçalves – Legalização de edifício sito na Travessa da Avenida Dias da Silva, 5/Santo António dos Olivais

Aprovado o projeto de arquitetura ao abrigo da exceção prevista no

art.º 27.º, n.º 4, do Regulamento do Plano Diretor Municipal (PDM), nos termos e condições referenciados na informação n.º 4049/2015, da Divisão de Gestão Urbanística, notificando-se em conformidade.

Deliberação n.º 1842/2015 (Processo 3900)

Tirsa Leonor Dias Romão Lobo dos Santos – Licenciamento de obras – Sandelgas/União das Freguesias de São Martinho de Arrvore e Lamarosa

Aceitar a redução do lugar do estacionamento público, ao abrigo da exceção prevista na alínea b) do art.º 133.º do Regulamento do PDM face às razões e fundamentação mencionada na informação n.º 3900/2015/Divisão de Gestão Urbanística.

Deliberação n.º 1843/2015 (Processo 4154)

António Marques dos Santos – Operação de loteamento – Urbanização Quinta da Bela Vista/Malheiros/Santo António dos Olivais

Deferido o pedido de alteração à operação de loteamento titulada pelo alvará n.º 70/1980, que incide sobre o lote n.º 11, nos termos e com os fundamentos da informação n.º 4154/2015/Divisão de Gestão Urbanística.

Deliberação n.º 1845/2015 (Processo 44378)

Centro de Convenções e Espaço Cultural do Convento de S. Francisco/Coimbra – Conclusão da Obra – 1.º adicional e prorrogação de prazo de execução

Ratificado o despacho do presidente, de 27/11/2015, que aprovou, ao abrigo do n.º 3 do artigo 35.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, e dada a urgência na conclusão da obra e os prazos para a realização física e financeira estabelecidos no contrato de financiamento QREN/POVT, as seguintes alterações à empreitada “Centro de Convenções e Espaço Cultural do Convento de S. Francisco/Coimbra – Conclusão da Obra”:

- Para a Alteração de Layout do Restaurante – aprovar os trabalhos de suprimentos de erros e omissões a preços de contrato no valor de 7032,73€ (s/ IVA), aprovar os trabalhos de suprimentos de erros e omissões a preços novos no valor de 23.513,52€ (s/ IVA) e aprovar os trabalhos a menos no valor de (-) 26.142,83€ (s/ IVA), resultando um valor global de 4403,42€ (s/ IVA);
- Para a Alteração de Fachada Piso -2, Entrada pela Avenida da Guarda Inglesa – aprovar os trabalhos de suprimentos de erros e omissões a preços de contrato no valor de 9400,14€ (s/ IVA), aprovar os trabalhos de suprimento de erros e omissões a preços novos no valor de 48.935,20€ (s/ IVA) e aprovar os trabalhos a menos no valor de (-) 63.362,03€ (s/ IVA), resultando um valor global de (-) 5026,69€ (s/ IVA).

Conceder uma prorrogação graciosa de prazo de 20 dias para a execução dos trabalhos acima referidos; dispensar a aplicação da alínea a) do n.º 6 do artigo 378.º do Código dos Contratos Públicos, atendendo a que, apesar do suprimento de erros e omissões propostos para aprovação, no valor global de 88.881,59€ (s/ IVA) existem trabalhos que não serão necessários executar nas mesmas zonas no valor de 89.504,86€ (s/ IVA), existindo assim um diferencial a favor do dono de obra.

OUTROS

Deliberação n.º 1833/2015

Falecimento de Jorge Bento

Manifestado um voto de pesar pelo falecimento de Jorge Bento e endereçadas as condolências à família.

Deliberação n.º 1836/2015 (Processo 45253)

Celebração de contrato de prestação de serviços na modalidade de tarefa

Emitido parecer prévio favorável à celebração de um contrato de prestação de serviços, na modalidade de tarefa, no valor de 12.000€, acrescido de IVA, para efeitos dos n.ºs 5 e 12 do artigo 75.º da Lei n.º 82-B/2014, de 31 de dezembro (Lei de Orçamento do Estado para 2015) e nos termos dos artigos 2.º e 3.º da Portaria n.º 149/2015, de 26 de maio, seguindo-se o procedimento de ajuste direto regulado no Código dos Contratos Públicos. Objeto do contrato: avaliação individual, relatório técnico e parecer jurídico que permita a tomada de decisão em relação a cada uma das participações, societárias e não societárias, do Município.

Deliberação n.º 1840/2015 (Processo 45222)

Alteração ao Orçamento n.º 19 e Alteração às Grandes Opções do Plano (GOP) n.º 18 (Modificação aos Documentos Previsionais n.º 20/2015)

Tomado conhecimento do despacho do presidente, de 3/12/2015, que aprovou a Modificação aos Documentos Previsionais n.º 20/2015 (Alteração ao Orçamento n.º 19 e Alteração às GOP n.º 18), no valor total de 530.168€ de reforços e de anulações no Orçamento da Despesa, sendo 399.641€ de reforços e de 403.668€ de anulações em despesas correntes e de 130.527€ em reforços e de 126.500€ em anulações de despesas de capital, tendo o devido enquadramento legal nos termos dos pontos 8.3.1 e 8.3.2 do Plano Oficial de Contabilidade das Autarquias Locais (POCAL) e nos termos do Capítulo VII da Norma de Controlo Interno.